dezésének ekkori elmaradása a bányák mívelésére, és még in-

kább a bányatörvéuyhozásra nézve oly következéseket vont

maga után, melyeket Magyarország közjogának, s pénzügyi- és

gazdasági érdekeinek szempontjából kedvezknek mondani

semmikép nem lehet, — az a dolog természetében feküdt.

94. §. Egy királyi országos hányarendtartás megállapí-

tását elkészít tárgyalások.

I. Az 1548-ki országgylésnek szétoszlatása után, s mi-

után a bányavárosok kivánatait is meghallgatta volna, I. Fer-

dinánd 1549. tanácsosainak azon szándékát adta tudtul : »Dec-

retum est Maiestatis Regiae ad promovendum commune bonum,

ad augendos Camerae suae proventus, ad res et fortunas sub-

ditorum suorum amplificandas, et his contraria averteuda,

potestate et auctoritate suauti;«s minthogy

1) Az országos rendek eziránti felterjesztését lásd n. o. 2ü7. sk. 11.

2) A király erre nézve következleg nyilatkozott : »Etsi Status et

Ordines eo tempore (t. i. az 1548-ki országgylésen) congregati significa-

verant, sibi plurimum probari eam diligentiam, qua Regia Maiestas pro-

ventus suos reformare studeret, nec displicere sibi modum, quem Eadem

ad tollendos et corrigendos adliibendum esse duceret : tameu cuni videret

Maiestas Eegia et illius temporis rationem, et negotiorum, quae in eo

Conventu gerebantur, raagnitudinem et multitudinem non ferre, ut lon-

gior ea de re, quamquam per se maximé utili et necessaria, tractatio ha-

beretur, Maiestas Sua eam tum omisit, et ita seposuit, ut primo quoque

tempore sibi resiimendam esse arbitraretur. Cum igitur satis iutelligeret

Maiestas Regia, quautum cum sua, tum reipublicae referret, rei metallicae

curatiouem et culturam. apud eas imprimis Civitates, quae Montanae vo-

cantur, bene constitutam et ordinatam haberi, nec illorum abusuum et

defectuum emendationem sine ingenti detrimento diutius differri pos-

se
;
post multas consultationes et tractationes in Consilio Suae Maies-

tatis ea de re diversis in locis Labitas, visum est Suae Maiestati in rem

praesentem eundum esse, ibique et locis et rebus omnibus bene per-

spectis consilium capiendum, modumque et ordinem institueudum esse,

(juo dicti abusias tolli, et miueraruni cultura maiori cum fructu exer-

ceri posset.« 1550-ki királyi leirat, magyarországi helytartójáboz és ta-

iiácsosailioz.

magyaeország bányászatának kritikai története. 195

»C0Dstituendi ordinis et Judicii Montani potestas non Civi-

tatibus aut alii cuipiam, sed Principi tantiim competat ;« tehát
»cum cousilio Consiliariorum Consilii Hungarici citra longio-
rem dilationem curare et committeie« akarná, >;iit qnae diu-
turna meditatione, summaque cura, diligeutia ac provisione
de modo gerendarum et adrainistraDdarum rerum montana-
rum, deque jurisdictione montana ad beneplacitum Suae Ma-
lestatis constituta et ordináta sünt, nequicquam obstante con-
tradictione Oivitatum, debitum eífectum consequantur ac pub-
hce edantur, ut cuivis projurium suorum cautela et defensione
nóta esse possint.«^)